
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 1-02-20083300

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 29 dicembre 2007, n. 2296 

Aggiornamento Piano Forestale Regionale per
il periodo di programmazione dello sviluppo
rurale 2007-2013. Approvazione schema di
convenzione.

L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Enzo
Russo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
dirigente dell'Ufficio Pianificazione Forestale e
dal dirigente f.f. dell'Ufficio Coordinamento
Servizi Forestali, confermata dal dirigente ad
interim del Settore Foreste, riferisce quanto
segue.

CONSIDERATO CHE:

- il Reg. CE 1974/2006, Allegato II, punto
5.3.2.2, prevede la predisposizione di piani
forestali regionali oltre che di piani di prote-
zione dagli incendi boschivi;

- il Decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227,
recante orientamento e modernizzazione del
settore forestale, che all'art. 3, comma 1, affi-
da al Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e al Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali, ciascuno per quanto di
propria competenza, l'incarico di emanare
linee guida in materia forestale, in relazione
alle quali le regioni definiscono le linee di
tutela, conservazione, valorizzazione e svi-
luppo del settore forestale nel territorio di loro
competenza, attraverso la redazione e la revi-
sione di propri piani forestali;

- la convenzione sulla diversità biologica, sot-
toscritta a Rio de Janeiro il 5 giugno 1992 e
ratificata con la Legge 14 febbraio 1994, n.
124, ha sancito la tutela della diversità biolo-
gica, nell'espressione delle varietà di tutti gli
organismi viventi negli ecosistemi del piane-
ta, al fine di garantire l'uso sostenibile dei
componenti biologici nonché dei benefici
derivanti dall'utilizzazione delle risorse gene-
tiche a livello globale e di assicurare la con-
servazione delle biodiversità in situ ed ex situ.

- nel corso della sesta conferenza delle parti fir-
matarie della convenzione sulla diversità bio-
logica, tenutasi all'Aja nel 2002, è stata adot-
tata la decisione V1122 che nell'allegato I
definisce un programma di lavoro per la con-
servazione della diversità biologica forestale,
considerata elemento insostituibile per la
complessiva conservazione della diversità
biologica anche in relazione al rapporto fore-
ste - clima e ribadisce più volte l'importanza
della gestione forestale sostenibile;

- la convenzione quadro delle Nazioni Unite sui
cambiamenti climatici, adottata a New York il
9 maggio 1992, ed il protocollo di Kyoto del
dicembre 1997 che ne rappresenta uno degli
strumenti attuativi e riconosce alle foreste un
ruolo significativo nelle politiche di stabiliz-
zazione del clima per la loro capacità di fissa-
zione del carbonio;

- l'Italia, aderendo al processo Paneuropeo
delle conferenze ministeriali sulla protezione
delle foreste in Europa (MCPFE), ha fatto
proprio il concetto di gestione forestale soste-
nibile (GFS) così come definito dalle risolu-
zioni di Strasburgo (1990), Helsinki (1993),
Lisbona (1998) e Vienna (2003) ed in partico-
lare dalla risoluzione Hi di Helsinki del 1993,
che chiede una «gestione corretta e l'uso delle
foreste e dei terreni forestali nelle forme e a
un tasso di utilizzo tali da mantenere la loro
diversità biologica, produttività, capacità di
rinnovazione, vitalità e una potenzialità che
assicuri, adesso e in futuro, rilevanti funzioni
ecologiche, economiche e sociali a livello
locale, nazionale e globale tali da non com-
portare danni ad altri ecosistemi»;

- l'art. 3, punti 1 e 2, del D.L.vo 227/01, preve-
de che le Regioni promuovano la pianificazio-
ne forestale per la gestione del bosco e defini-
scano la tipologia, gli obiettivi, le modalità di
elaborazione e il riesame periodico di propri
piani forestali;

- con Deliberazione di Giunta Regionale del
28/12/2005, n. 1968, a seguito dell'emanazione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 1-02-2008 3301

del Decreto del 16/06/2005 dell Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio relati-
vo a "Linee guida di programmazione forestale",
la Regione Puglia si è dotata di un "Piano fore-
stale regionale: linee guida di programmazione
forestale 2005 - 2007, approvato nel rispetto
delle direttive emanate con la redazione del
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) e del
Piano di Sviluppo Rurale (P.S.R.) 2000 - 2006 -
Misure forestali;

- il predetto Piano tiene conto della multifun-
zionalità del bosco e risulta rispondente agli
obiettivi strategici e agli indirizzi internazio-
nali, comunitari e nazionali per una gestione
sostenibile degli ecosistemi forestali finaliz-
zati al: 

1. mantenimento e appropriato sviluppo delle
risorse forestali e loro contributo al ciclo glo-
bale del carbonio;

2. mantenimento della salute e vitalità dell'eco-
sistema forestale;

3. mantenimento e promozione delle funzioni
produttive delle foreste (prodotti legnosi e
non);

4. mantenimento, conservazione e adeguato svi-
luppo della diversità biologica negli ecosiste-
mi forestali;

5. mantenimento e adeguato sviluppo delle fun-
zioni protettive nella gestione forestale (in
particolare suolo e acqua);

6. mantenimento di altre funzioni e condizioni
socio-economiche.

l'Allegato II del Reg. CE n. 1974/2006 impone
che ci sia un "flesso tra gli interventi proposti e i
programmi forestali nazionali/subnazionali o
altri equivalenti, nonché con la strategia foresta-
le comunitaria" e che quindi il finanziamento
comunitario delle misure forestali è subordinato
a programmi o piani forestali vigenti durante il
periodo di programmazione 2007 -2013;

PREMESSO CHE:

- è stato chiesto, con nota n. 6981 del
12/10/2007 del Settore Foreste della Regione
Puglia, all'Università degli Studi di Bari,
Facoltà di Agraria, Dipartimento di Scienze
delle Produzioni Vegetali, Sezione di
Assestamento Forestale e Selvicoltura, una
disponibilità ad un incarico collegiale con il
suddetto Settore Foreste per l'aggiornamento
del Piano Forestale Regionale 2005-2007.

- con nota del 22/10/2007, n. 1266, acquisita al
protocollo al n. 7311 del 25/10/2007 del
Settore Foreste, il Dipartimento summenzio-
nato, nelle persone del Prof. Vittorio Gualdi,
docente di Assestamento forestale e di
Assestamento dei Parchi e delle Riserve natu-
rali, ed della Prof. Patrizia Tartarico, docente
di Dendromentria, di Pianificazione ecologica
del territorio forestale e di Restauro vegeta-
zionale, ha assicurato la disponibilità all'ag-
giornamento del Piano forestale regionale ed
ha trasmesso una proposta di "Studio di revi-
sione e di aggiornamento del Piano forestale
regionale sulla base della Programmazione
forestale contenuta nel Programma di
Sviluppo Rurale per la Puglia 2007?2013",
uno schema di Convenzione ed una relazione
sull'attività scientifica svolta in
"Assestamento forestale, Biometria forestale
e Inventari forestali, Pianificazione ecologica
del territorio forestale e Restauro vegetazio-
nale", documentazione agli atti del Settore
Foreste;

RITENUTO CHE:

- è urgente procedere all'aggiornamento del
Piano Forestale Regionale 2005-207, prossi-
mo alla scadenza (31/12/2007), non solo per
rendere la pianificazione forestale regionale
coerente con gli orientamenti comunitari,
nazionali e regionali ma soprattutto per
rispondere alle esigenze della prossima pro-
grammazione forestale inserita nel
"Programma di Sviluppo Rurale per la Puglia
2007-2013";



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 1-02-20083302

- sia vantaggioso per l'Amministrazione regio-
nale non affidare interamente all'esterno l'in-
carico di aggiornare il Piano forestale regio-
nale esistente ma procedere ad un incarico
collegiale al fine di non limitare la crescita di
nuove professionalità interne e la qualifica-
zione di quelle già presenti;

- sia, pertanto, vantaggioso affidare
all'Università degli Studi di Bari.
Dipartimento di Scienze delle Produzioni
Vegetali, Sezione di Assestamento Forestale e
Selvicoltura, lo "Studio di revisione e di
aggiornamento del Piano forestale regionale
sulla base della Programmazione forestale
contenuta nel Programma di Sviluppo Rurale
per la Puglia 2007-2013" e al Settore Foreste,
struttura tecnica regionale deputata alla pro-
grammazione e disciplina della gestione e
della tutela del patrimonio forestale regionale,
la redazione del "nuovo" Piano Forestale
Regionale (P.F.R.) 2007-2013.

In relazione di tutto quanto sin qui illustrato e
argomentato, si propone di:

- affidare al Dipartimento di Scienze delle
Produzioni Vegetali dell'Università degli
Studi di Bari lo "Studio di revisione e di
aggiornamento del Piano forestale regionale
sulla base della Programmazione forestale
contenuta nel Programma di Sviluppo Rurale
per la Puglia 2007?2013";

- approvare lo schema di convenzione allegato
al presente atto (Allegato A), e del quale fa
parte integrante e sostanziale, tra Regione
Puglia e il Dipartimento di Scienze delle
Produzioni Vegetali dell'Università degli
Studi di Bari, per l'attuazione del predetto
Studio;

- affidare al Settore Foreste la realizzazione del
Piano Forestale Regionale 2007 - 2013 ed in
particolare di incaricare il dirigente del
Settore ad interim, dott. Giuseppe Mauro
Ferro, per l'attività di responsabile unico del
procedimento di pianificazione forestale

regionale, il dirigente ff. dell'Ufficio
Coordinamento Servizi Forestali, dott.
Domenico Campanile, per gli aspetti tecnici
riguardanti la redazione dell'atto di pianifica-
zione, e il dirigente dell'Ufficio
Pianificazione Forestale, dott. Salvatore
Leuzzi, per la collaborazione tecnica alla
redazione del predetto piano, nonché altri col-
laboratori del Settore Foreste da individuare
con successivo atto da parte del dirigente di
Settore;

- autorizzare, altresì, il dirigente del Settore
Foreste a procedere all'impegno della somma
di euro 22.800,00 (euro ventiduemilaottocen-
to/00), imputandola al capitolo 121012/2007
"spese per il finanziamento e cofinanziamento
di interventi nel Settore Forestale", quale con-
tributo per lo Studio da affidare al
Dipartimento di Scienze delle Produzioni
Vegetali dell'Università degli Studi di Bari;

- autorizzare, altresì, il dirigente del Settore
Foreste a procedere all'impegno delle somme
relative all'incentivo spettante ai sensi del
regolamento regionale 12 giugno 2007, n. 14,
alle professionalità interne del Settore Foreste
individuate per la redazione del "nuovo"
piano forestale regionale 2007-2013;

- dare atto che con determinazione del dirigen-
te del Settore Foreste si provvederà, con suc-
cessivi e separati atti, previa relazione dell'at-
tività svolta e rendicontazione contabile delle
spese effettivamente sostenute, alla liquida-
zione delle somme di cui agli interventi previ-
sti dal presente provvedimento;

- dare mandato al dirigente del Settore Foreste
di trasmettere il presente provvedimento alla
competente Sezione regionale della Corte dei
Conti ai sensi dell'art. 1, comma 173 della
Legge 266/2005;

- trasmettere il presente provvedimento al
Settore Ragioneria per i conseguenti adempi-
menti competenza;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 1-02-2008 3303

- dare mandato all'Ufficio Rogante per gli
adempimenti di competenza dello stesso, in
ordine alla stipula della Convenzione.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01

Il presente provvedimento comporta un impe-
gno di spesa di euro 22.800,00 a valere sul capi-
tolo 121012 "spese per il finanziamento e cofi-
nanziamento di interventi nel Settore Forestale"
dell'esercizio finanziario del bilancio regionale
2007. Il dirigente del Settore Foreste procederà
ad impegnare la spesa occorrente con proprio
atto, proseguendo nella conseguente azione
amministrativa.

L'Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4 -
comma 4 - lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal dirigente dell'Ufficio
Pianificazione Forestale, dal dirigente f.f.
dell'Ufficio Coordinamento Servizi Forestali
e dal dirigente ad interim del Settore Foreste;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di approvare la proposta e le iniziative
descritti in narrativa che qui si intendono inte-
gralmente riportati;

- di affidare al Dipartimento di Scienze delle
Produzioni Vegetali dell'Università degli
Studi di Bari lo "Studio di revisione e di

aggiornamento del Piano forestale regionale
sulla base della Programmazione forestale
contenuta nel Programma di Sviluppo Rurale
per la Puglia 2007-2013";

- di approvare lo schema di convenzione allega-
to al presente atto (Allegato A), e del quale fa
parte integrante e sostanziale, tra Regione
Puglia e il Dipartimento di Scienze delle
Produzioni Vegetali dell'Università degli
Studi di Bari, per l'attuazione del predetto
Studio;

- di affidare al Settore Foreste la realizzazione
del Piano Forestale Regionale 2007 - 2013 ed
in particolare di incaricare il dirigente del
Settore ad interim, dott. Giuseppe Mauro
Ferro, per l'attività di responsabile unico del
procedimento di pianificazione forestale
regionale, il dirigente ff. dell'Ufficio
Coordinamento Servizi Forestali, doti.
Domenico Campanile, per gli aspetti tecnici
riguardanti la redazione dell'atto di pianifica-
zione, e il dirigente dell'Ufficio
Pianificazione Forestale, dott. Salvatore
Leuzzi, per la collaborazione tecnica alla
redazione del predetto piano, nonché altri col-
laboratori del Settore Foreste da individuare
con successivo atto da parte del dirigente di
Settore;

- autorizzare, altresì, il dirigente del Settore
Foreste a procedere all'impegno della somma
di euro 22.800,00 (euro ventiduemilaottocen-
to/00), imputandola al capitolo 121012/2007
"spese per il finanziamento e cofinanziamento
di interventi nel Settore Forestale", quale con-
tributo per lo Studio da affidare al
Dipartimento di Scienze delle Produzioni
Vegetali dell'Università degli Studi di Bari;

- autorizzare, altresì, il dirigente del Settore
Foreste a procedere all'impegno delle somme
relative all'incentivo spettante ai sensi del
regolamento regionale 12 giugno 2007, n. 14,
alle professionalità interne del Settore Foreste
individuate per la redazione del "nuovo"
piano forestale regionale 2007-2013;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 1-02-20083304

- dare atto che con determinazione del dirigen-
te del Settore Foreste si provvederà, con suc-
cessivi e separati atti, previa relazione dell'at-
tività svolta e rendicontazione contabile delle
spese effettivamente sostenute, alla liquida-
zione delle somme di cui agli interventi previ-
sti dal presente provvedimento;

- dare mandato al dirigente del Settore Foreste
di trasmettere il presente provvedimento alla
competente Sezione regionale della Corte dei
Conti ai sensi dell'art. 1, comma 173 della
Legge 266/2005;

- trasmettere il presente provvedimento al

Settore Ragioneria per i conseguenti adempi-
menti competenza;

- dare mandato all'Ufficio Rogante per gli
adempimenti di competenza dello stesso, in
ordine alla stipula della Convenzione;

- incaricare la Segreteria della Giunta di invia-
re copia del presente atto agli uffici del
Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione
sul B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6, lettera e,
Legge Regionale 13/1994.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-2008 3305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-20083306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-2008 3307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-20083308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-2008 3309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-20083310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-2008 3311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-20083312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-2008 3313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-20083314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-2008 3315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-20083316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-2008 3317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 31-1-20083318



BOLLETTINO       UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007 - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino


